Guillermo parece haber apoyado su idea en una homilía de san Gregorio Magno⁵. Vuelve sobre ella frecuentemente con visible predilección y la formula en términos sumamente nítidos:

³ Guillermo, igual que los otros, dice: «*Ubi enim de affectibus agitur, non facile nisi a similiter affectis capitur quod dicitur*» (Exp. Praefatio 475).

⁴ Sobre esta identidad de la inteligencia, de la voluntad y del amor con la sustancia del alma, *De Natura corporis et animae* 1. II 720 b. 721 C. Cf. sin embargo, *De Natura et Dignitate amoris*. c. II. PL 184. 382 D.

⁵ Por ejemplo, lo cita en Disp. c. II. 252 C. 2. «*In huius modi etenim, sicut dicit B. Gregorius, amor ipse intellectus est*». San Gregorio había escrito: «*Dum enim audita supercaelestia amamus, amata iam novimus, quia amor ipse notitia est*» (Hom. 27 in Ev. PL 76. 1207). En un florilegio de san Ambrosio recogido por Guillermo, encuentro también numerosos pensamientos que le han podido inspirar; por ejemplo, éste: «*Hoc est enim lumen cognitionis, habere caritatis perfectionem*» (PL 15. 1914 B.). Y, sobre todo, la idea del beso del Verbo idéntico a una «infusión de conocimiento», a una «transfusión de espíritus»: «*Osculatur nos Dei Verbum, quando sensum nostrum spiritus cognitionis illuminat... Hoc est enim osculum Verbi, lumen scilicet cognitionis sacrae. Osculatur enim nos Deus Verbum quando cor nostrum et ipsum principale nostrum* (es decir, la «mens» cf. 1911 AB. 1913 A.) *spiritus divinae cognitionis illuminat... Osculum est enim quod invicem amantes sibi adhaerent... Per hoc osculum adhaeret anima Dei Verbo,*

Deus est idipsum, quod cogitare et amare idipsum est (Spec., 394 D.).

Cognitio vero Sponsae ad Sponsum et amor idem est; quoniam in hac re amor ipse intellectus est (Exp., c. 1. 491 D.).

Vehemens autem voluntas, vel quasi ad absentem, desiderium est; vel affecta circa praesentem amor est, cum amanti id quod amat in intellectu praesto est. Amor quippe Dei ipse intellectus eius est: qui non nisi amatus intelligitur, nec nisi intellectus amatur, et utique tantum intelligitur quantum amatur, tantumque amatur, quantum intelligitur (ibíd., 499 C.).

Cum veneris in divitiis plenitudinis tuae et deliciis bonitatis tuae in pauperem tuum, et ostendere coeperis ei certa experientia in conscientia sua, quam vere Deus caritas est, quamque sit unum Deus et amor suus, gaudium in Spiritu Sancto, et Spiritus Sanctus, suavitas amandi et initium fruendi, amor ipse et intellectus eius... (ibíd., c. II. 524 D.)⁶.

quod sibi spiritus transfunditur osculantis: sicut etiam hi qui se osculantur, non sunt labiorum praelibatione contenti, sed spiritum suum sibi invicem viventer infundere» (PL 15. 1855). Finalmente, una tercera fuente de Guillermo ha podido ser su amigo san Bernardo. Véase el *Sermón sobre el osculum* (In Cant. Serm., 8 n. 6, 9 y cf. la *Commentatio ex Bernardo* que se atribuye a Guillermo con cierta verosimilitud. PL 184. 413 BC. 412 C. 413 A. 430 C.) y también sermón 10 *De Diversis: «Ea (anima est) sine sensu quae necdum habet dilectionem. Est ergo animae vita, veritas; sensus, caritas*» (PL 183. 567). Aquí *sensus* significa la vida sensitiva, y se opone a *vita*, en el sentido de vida vegetativa; ahora bien, en lo que sigue del sermón, san Bernardo compara cinco tipos de amor a los cinco sentidos (idea que recuperó Guillermo. *De Natura et Dignitate amoris* c. 7. PL 184. 391).

Es digno de notarse que, en el opúsculo de Ricardo de San Víctor, *De quatuor gradibus violentae caritatis* (PL 196. 1207-1224), los cuatro «grados de amor» son en realidad cuatro fases de la contemplación.

⁶ Un gran número de menciones de pasada, si no logran aclarar la teoría, al menos muestran que la idea era familiar al autor y que no se equivoca al ver en ella otra

I. PRIMERA EXPLICACIÓN

Cuando nuestro autor se explica más ampliamente, enseña que el alma no puede alcanzar a Dios más que mediante una especie de transformación, que la convierte en deiforme; y para explicarlo, apela a la teoría psicológica de la sensación.

Nunquid homo videt Deum sicut Filium Pater, vel Patrem Filius: quibus, sicut dictum est, aliud alii vide-re, hoc est non esse aliud et aliud, sed unum Deum? Sic omnino, sed non per omnem modum. Quod ut aliquan-tum nobis dilucidius pateat, de visu et naturali eius potentia videndum est, quid habeat phisicus intellectus. Omnis sensus corporeus, ut sensus sit et sentiat, oportet ut quadam sensibili affectione aliquo modo mutetur in id quod sentit: visus scilicet in hoc quod ei fit visibile, audi-tus in audibile, sicque de reliquis. Alioquin, nec sentit nec sensus est. Nisi enim, rem sensam sensu rationi renun-tiante, anima sentientis quadam sui transformatione mutetur in rem vel rei qualitatem quae sentitur, nec sen-sus est, nec sentire potest⁷. Ideoque si sentit, amore qui sensus suus est, Deum bonum, et amat quia bonum: non hoc potest, nisi bono ipsi affectu communicans, et ipsa bona efficiatur... Sensus enim animae amor est: per hunc sive cum mulctetur sive cum offenditur, sentit quidquid

cosa que una figura del lenguaje. V. Disp., c. 7: «ipse ei amor intellectus est, qui sensum Christi habet» (272 B. Cf. 273 A y B. - Exp., 372 B. 373 A. 382 D. 387 C. 395 D. 396 C.) - Exp., 492 D. «Amor vero fruētis totus in luce est quia frui-tio ipsa lux amantis est» etc.

Sobre la manera como comprende Guillermo la no mutación dentro de la sensa-ción, ver también *De natura corporis et animae* 1. I. 706. 707.

sentit. Cum per hunc in aliquid anima extenditur, qua-dam sui transformatione in id quod amat transmutatur: non quod idem sit in natura, sed affectu rei amatae con-formatur, utpote non bonum aliquem amare potest, quia bonus est, nisi et ipsa in ipso bono bona efficiatur (Med., III. 213. A-C.).

2. SEGUNDA EXPLICACIÓN

Este primer pasaje identifica *amor* y *sensus animae*: *per hunc*, dice el autor, *sentit quidquid sentit*. En el alma humana, el amor y la perfección deberían, por tanto, ser siempre idénticos. Sin embargo, otras explicaciones res-tringen esta identidad al caso en el que se percibe a Dios.

Amat enim, et amor suus sensus suus est, quo sentit eum quem sentit, et quodam modo transformatur in id quod sentit; non enim eum sentit, nisi in eum transformetur, hoc est nisi ipse in ipsa, et ipsa in ipso sit. Etenim, sicut se habet, sensus exterior corporis ad corpora et corporalia, sic est interior ad similia sibi, id est rationabilia ac divina, vel spiritualia.

Interior vero animae sensus, intellectus eius est. Maior tamen et dignior sensus eius, et purior intellectus, amor est si fuerit ipse purus. Hoc enim sensu ipse Creator a creatura sentitur, intellectu intelligitur quantum sentiri vel intelli-gi potest a creatura Deus. Sensus enim vel anima homi-nis cum se movet ad sentiendum sentiendo mutatur in id quod sentit... Sic mens pro sensu habet intellectum, eo sen-tit quidquid sentit. Cum sentit rationabilia, ratio in ea progreditur: qua renuntiante, mens in ea transformatur, et fit intellectus. In eis vero quae sunt ad Deum, sensus

*mentis amor est: ipso sentit quidquid de Deo secundum spiritum vitae sentit*⁸ (Spec., 390 D. 391 A.).

3. TERCERA EXPLICACIÓN

La restricción de las últimas palabras citadas es perfectamente clara. El amor es concebido aquí por Guillermo como la facultad propia de lo divino, como *el sentido de Dios*, y esta manera de ver está en perfecta conformidad con la doctrina de sus otras obras⁹. Sin embargo, la restricción no es todavía suficiente, porque, como muestra la experiencia, se puede pensar en Dios sin amarlo; no toda relación del alma con Dios es necesariamente una relación de amor. Guillermo lo subraya una vez más en el *Speculum fidei*.

Ni mirum Deus est id ipsum, quod cogitare et amare id ipsum est. Ipsum dico, non de ipso. De ipso enim multi cogitant, qui non amant, ipsum autem nemo cogitat et non amat (Spec., 394. 395).

Por tanto, no es en cualquier conocimiento de Dios, sino en una percepción más íntima, en un conocimiento afectuoso especial, donde convergen el amor y la intelección. Guillermo distingue dos formas de ambas, la forma imperfecta y la forma perfecta.

⁸ Cf. Exp., c. 1. 506 A: *«In visione Dei, ubi solus amor operatur, nullo alio sensu cooperante»*.

⁹ V. PL 184. 366. 378. 390. En otro lugar (PL 180. 506, Spec., Ib. 391), Guillermo, hablando del papel del amor en las diversas experiencias que tienen a Dios por objeto, no hace más que un énfasis particular en su percepción.

La forma perfecta es la del cielo, y ésa es la que se llama propiamente conocimiento de amor. ¿Por qué es formalmente amor y formalmente intelección? Porque hace alcanzar a Dios *«sicut ipse cognoscit semetipsum»*. Pero el conocimiento mutuo del Padre y del Hijo es idéntico a su común voluntad, a su común amor, es decir, al Espíritu Santo que es Dios. Por consiguiente, es en la simplicidad de la esencia divina donde hay que buscar la razón de la identidad de amor y de intelección en los elegidos que ven a Dios tal cual es.

Y si, por gracia, el hombre, a veces, experimenta en la tierra una cierta unión con su Dios allí donde el amor y la intelección coinciden, ese «conocimiento de fe», forma imperfecta del conocimiento de amor, debe explicarse como una impresión menos fuerte del mismo Espíritu Santo, como una imitación del verdadero conocimiento de amor, que es el de la gloria.

La forma perfecta la describe Guillermo así:

Ea vero cognitio quae mutua est Patris et Filii, ipsa est unitas amborum, qui est Spiritus Sanctus... Hac vero cognitione «nemo novit Patrem, nisi Filius; et nemo novit Filium, nisi Pater vel cui ipsi voluerint revelare...» Aliquibus ergo revelant, scilicet quibus volunt, quibus innotescunt, hoc est, quibus largiuntur Spiritum Sanctum, qui communis notitia, vel communis voluntas est amborum... Quibus ergo revelat Pater et Filius, hi cognoscunt, sicut Pater et Filius se cognoscunt, quia habent in semetipsis unitatem amborum, et voluntatem vel amorem, quod totum Spiritus Sanctus est (ibíd., 393). Cf. Aen., 399 C.

De la forma imperfecta, habla en estos términos:

Non quod sit similitudo aliqua phantasmatis, sed aliquis affectus pietatis: qui, ex fidei forma conceptus et commenda-

tus memoriae, quoties redit ad experientiam recordantis, suaviter afficit conscientiam cogitantis (392-393).

Ésta es, así lo parece, la esencia del pensamiento de Guillermo sobre el conocimiento de amor; éstas son las tres formas de este pensamiento que el análisis puede distinguir. Las palabras del autor tienen la suficiente precisión dialéctica para que se pueda apreciar bien que estamos ante algo totalmente distinto de una mera forma oratoria de expresarse. Sin embargo, su pensamiento estaba todavía demasiado imperfectamente fijado como para que él estuviera siempre de acuerdo consigo mismo. Igualmente, en las apelaciones sumamente frecuentes a su idea favorita —alusiones huidizas, descripciones líricas, explicaciones psicológicas simplemente esbozadas—, los detalles de su estilo abundan en rupturas de la lógica.

A veces, parece hablar de la visión como de una simple condición necesaria para el ejercicio perfecto del amor:

Quia intellectui deerat lumen suum, amor in fruendo nequaquam poterat invenire gaudium suum (Exp., c. I. 499 b. Cf. *De Contemplando Deo* I. 4. PL 184. 369 A.).

En otras ocasiones, es el amor quien aparece como preparatorio de la visión, la cual es fin y recompensa:

Inchoatur enim hic (visio)... ubi amor meretur visionem, cum creditur, speratur ac diligitur, quod non videtur; perficienda ibi, ubi visio pascet amorem (Aen., 407 AB. Cf. Exp., c. I. 492 D., y c. 2. 526 D.).